

Університет Бедфордширу (Лутон, Велика Британія)
Українська інженерно-педагогічна академія (Харків, Україна)
Харківський національний економічний університет
імені Семена Кузнеця (Харків, Україна)
Проект Create Creative Entrepreneurs програми Creative Spark
Higher Education Enterprise Programme від British Council
Громадська організація «Школа адаптивного управління
соціально-педагогічними системами»
Громадська організація «Держава і Я»

МІЖНАРОДНА КОНФЕРЕНЦІЯ:
«Креативність, підприємництво, інновації:
управлінські та освітні тренди майбутнього»
(IMPULSE 2021)

16-17 червня 2021 р.

СПЕЦІАЛЬНА ТЕМА IMPULSE 2021
Креативне підприємництво та розвиток бізнес-освіти



Харків
Україна
2021

УДК 338.242.2
К79



**КРЕАТИВНІСТЬ, ПІДПРИЄМНИЦТВО, ІННОВАЦІЇ:
УПРАВЛІНСЬКІ ТА ОСВІТНІ ТРЕНДИ МАЙБУТНЬОГО:** праці
К79 Міжнародної науково практичної конференції (16-17 червня 2021 р.) /
за редакцією Ярмош О. В., Дуднєвої Ю. Е., Нестеренко Р. О. Харків :
Видавництво «Точка», 2021. 155 с.
ISBN 978-617-7856-36-7

Праці конференції спрямовані на генерацію нових ідей і конкретних пропозицій щодо визначення основних сучасних викликів в різних галузях економіки, об'єднанні креативних і новітніх практик українських та закордонних вчених, державних, політичних і суспільних діячів, промисловців і підприємців, що зацікавлені в сталому економічному розвитку суспільства.

Для викладачів, науковців, здобувачів, фахівців, аспірантів і студентів економічних та управлінських спеціальностей.

УДК 338.242.2

Create Creative Entrepreneurs (CCE) is a project that aims to create the awareness of the concepts, challenges and opportunities in creative economy. The project is being implemented within the framework of the **Creative Spark: Higher Education Enterprise Programme** supported by **British Council**.

Матеріали відтворюються безпосередньо з авторських оригіналів. Відповідає за достовірність і коректність поданих матеріалів несуть автори.

ISBN 978-617-7856-36-7

© Колектив авторів, 2021

© Create Creative Entrepreneurs, 2021

© ТОВ «Видавництво «Точка», 2021

УДК 336.71

КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЬ БАНКІВ УКРАЇНИ В КОНТЕКСТІ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ

КОВЕРЗА В.С., к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, обліку та оподаткування, Донецький національний університет економіки і торгівлі імені Михайла Туган-Барановського, м. Кривий Ріг, Україна

Анотація: В статті охарактеризовані основні пріоритетні напрямки розвитку банківської системи України до європейського економічного простору, а саме: забезпечення економічного суверенітету; гармонізація інтересів України; прозорість механізмів проникнення іноземного капіталу; безперервність процесів інтеграції.

Ключові слова: банк, банківська система, капітал, конкурентоспроможність, ліквідність, економічні нормативи, інтеграційні процеси, інтеграція.

Summary: The article describes the main priority areas of development of the banking system of Ukraine to the European economic space, namely: ensuring economic sovereignty; harmonization of Ukraine's interests; transparency of foreign capital penetration mechanisms; continuity of integration processes.

Key words: bank, banking system, capital, competitiveness, liquidity, economic standards, integration processes, integration.

Приєднання України до Світової організації торгівлі в 2008 році стало важливим етапом євроінтеграційного процесу нашої країни. Інтеграція України до європейського економічного простору приводить до посилення конкуренції на ринку капіталу та банківських послуг. Необхідність інтеграції банківської системи України у світове господарство не викликає сумнівів, це усвідомлюють усі учасники політичного та економічного процесів у країні. Але її реалізація потребує розробки тактики та стратегії входження у європейський економічний простір на основі вивчення досвіду інших країн. Саме розуміння основних принципів політики євроінтеграції та напрямів конкурентних переваг вітчизняних банків, може забезпечити їх конкурентоспроможність та утримувати лідируючі позиції в європейському середовищі.

На сьогодні банки є головними суб'єктами міжнародних валютно-фінансових та кредитних відносин. Поява іноземних філій сприяє розширенню спектра міжнародних банківських продуктів і послуг, оскільки таке розширення зумовлене, по-перше, об'єктивною потребою залучення бізнесом додаткових

ресурсів на внутрішні ринки для забезпечення його стабільного розвитку. По-друге, воно органічно поєднується з транснаціональним характером банкрутства як різновидом комерційної діяльності й підпорядковується закономірностям диверсифікації розвитку бізнесу як такого. Процеси економічної глобалізації в банківській системі крізь призму вимог адаптації банківської системи України до світових та європейських стандартів потребують визначення її сутнісних ознак [1, с. 390].

Основними принципами політики євроінтеграції банківського сектору України є:

1. Забезпечення економічного суверенітету України в умовах посилення інтеграції з країнами ЄС.
2. Гармонізація інтересів України та її банківського сектору з інтересами країн ЄС в процесі посилення інтеграційних процесів в економіці та банківському секторі.
3. Прозорість механізмів проникнення іноземного капіталу в банківський сектор України та його впливу на розвиток вітчизняної економіки та банківської системи.
4. Безперервність процесів інтеграції України з ЄС та забезпечення умов підвищення ефективності впливу банківської системи на темпи і масштаби вітчизняного товарного виробництва.

Процес адаптації вітчизняної банківської системи до європейських стандартів вимагає певного перехідного періоду. Разом з тим, виникає питання визначення послідовності та пріоритетності запровадження змін у банківське регулювання. Вирішення цього завдання передбачає вивчення наслідків запровадження в Україні норм і правил діяльності банків в ЄС, в основі яких лежать правила Базельського комітету з питань банківського нагляду [2].

Вітчизняні комерційні банки мають конкурентні переваги у таких напрямках:

1. Здатність сплачувати високі відсоткові ставки із залучених ресурсів, що обумовлює їх привабливість як для вітчизняних так і для європейських клієнтів.
2. Достатньо високий рівень технічних можливостей комерційних банків.
3. Наявність суспільного попиту на кредитні ресурси та передумов для рішучого реформування банківського сектору і суспільних відносин в реальному секторі економіки відповідно до європейських стандартів та принципів.
4. Високий рівень освіти та грамотності населення при одночасно низькій вартості праці банківського персоналу у порівнянні з більшістю європейських країн.

5. Значний ресурсний та економічний потенціал економіки країни для подальшого розвитку підприємницької діяльності [3, с. 177].

Якщо фінансову інформацію банки розкривають у достатньому обсязі, то частина нефінансової інформації, зокрема стратегії управління ризиками та параметри ризиків, концентрація ризиків, оцінка фінансових інструментів – практично не розголошується. Таким чином, Національний банк України у сфері підвищення прозорості банківської системи повинен проводити цілеспрямовану політику щодо внесення інституційних змін і доповнень у нормативні акти, що регулюють банківську діяльність, з метою зобов'язання банків більш повно розкривати інформацію фінансового і нефінансового характеру [4, с. 121].

Також на нашу думку необхідно переосмислити роль і місце системи гарантування вкладів в Україні, адже з урахуванням того, що початковою метою створення систем страхування депозитів були не захист вкладників, а підвищення стійкості банківської системи. Саме тому хеджування банківських вкладів повинно мати не тільки соціальний, а й економічний характер.

Національна банківська система, включаючи банки з іноземним капіталом, є підсистемою економіки України. Механізми регулювання банківської діяльності мають розвиватися із врахуванням необхідності як забезпечення стабільності банківської системи та захисту інтересів клієнтів банків, активною участю банків в реалізації пріоритетних завдань економічного розвитку країни. Все це передбачає визначення на державному рівні довгострокових стратегічних пріоритетів економічного розвитку країни; покращення інвестиційного та бізнес-клімату, що призведе до зростання кількості платоспроможних позичальників, розширення перспектив отримання прибутків через активізацію економічної діяльності в країні; розвитку механізмів спільного фінансування пріоритетних економічних проектів (державно-приватне партнерство); завершення пенсійної реформи та розбудови небанківського сектору фінансової системи; підвищення норм нагромадження; заохочення спрямування нагромаджених фінансових, технологічних та організаційних ресурсів на інноваційні цілі.

Проведення централізованої збалансованої політики з покращення клімату в банківській системі України призведе до розвитку банківських установ, розширення ринку банківських послуг, стимулювання попиту на них і отримання банками доходів, необхідних для подолання наслідків кризи та невідповідності банківської системи України до викликів національної економіки.

Список літератури:

1. Смолінська С.Д., Наконечна Ю.С. Інтеграція банківської системи України в умовах світової економіки. Молодий вчений. 2018. № 10 (62). С. 390 – 393.
2. Щодо інтеграції банківської системи України до банківської системи Європейського Союзу. Аналітична записка. (за даними НІСД) URL: <http://old2.niss.gov.ua/articles/777/> (дата звернення 17.05.2021).
3. Брітченко І.Г. Підвищення конкурентоспроможності банків на ринку банківських послуг України. Науковий вісник Ужгородського університету. 2015. № 1 (45). Т.1. С. 176 – 179.
4. Диба Л. М. Шляхи підвищення ефективності роботи банківської системи України в умовах євроінтеграційних процесів. Економічний вісник університету. Переяслав-Хмельницький, 2015. № 24/1. С. 118–123.

УДК 334.021

**ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ УКРАЇНСЬКОГО
ПІДПРИЄМНИЦТВА В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ**

КОНОНЕНКО Я. В., к.е.н., доцент кафедри економіки та менеджменту,
Українська інженерно-педагогічна академія, м. Харків, Україна

Анотація: Впродовж тридцяти років головною метою розвитку країни була інтеграція з Європейським Союзом. Отримання країною членства в ЄС призвело до глобальних змін в робочому процесі та управлінні підприємств, організацій та установ. Співробітництво України та ЄС сприяє формуванню комплексних інструментів, їх використання є базисом сталого економічного зростання та впровадження євростандартів на вітчизняних підприємствах задля підвищення якості товарів та послуг.

Ключові слова: євроінтеграція, розвиток підприємництва, підприємство, малий бізнес.

Summary: For thirty years, the main goal of our country's development was integration with the European Union. The country's accession to the EU has led to global changes in the work process and management of enterprises, organizations and institutions. Cooperation between Ukraine and the EU contributes to the formation of comprehensive tools, their use is the basis for sustainable economic growth and the implementation of European standards in domestic enterprises to improve the quality of goods and services.

Key words: European integration, entrepreneurship development, enterprise, small business.